
RESOLUÇÃO CONAD Nº 02, de 01 de fevereiro de 2023
  

 
Aprova e tornar público o calendário de 
compras compartilhadas para o exercício 
de 2023.

 
 O Presidente do Conselho de Administração, Desenvolvimento Institucional e 

Gestão de Pessoas (CONAD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de MG,  no uso de suas atribuições definidas no Estatuto e Regimento 
Geral,  

 Considerando a RESOLUÇÃO Nº 17, de 20 de outubro de 2020 do CONAD, que 
estabelece o Regulamento Geral de Compras Unificadas, Contratações de Serviços e 
Participações nos Processos Licitatórios, no âmbito do IF Sudeste MG; 

Considerando  as  responsabilidades  definidas  no  Anexo  I  da  Resolução  nº 
06/2020 do CONAD;

Considerando as  reuniões  realizadas  entre  a  Pró-Reitoria  de  Administração, 
Diretores de Administração e servidores da área de licitação dos campi;  

RESOLVE: 

 Art. 1º Aprovar e tornar público o calendário de compras compartilhadas para 
o exercício de 2023, conforme anexo I.

      
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Alice Aleixo Fonseca
Pró-Reitora de Administração – Presidente do CONAD

Portaria nº 1.054 de 01 de novembro de 2022

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL E GESTÃO DE PESSOAS 

  

   
    
 IF Sudeste MG - Reitoria
www.ifsudestemg.edu.br

http://www.ifsudestemg.edu.br/


 
 

 
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 
GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 



OBJETO CAMPUS 30/abr 30/maio 30/jun 30/julho 15/ago
M: EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS BARBACENA X
M: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BARBACENA X
M: EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚSTRIA BARBACENA X
M: CONSUMO PARA AGROINDÚSTRIA BARBACENA X
M: LIMPEZA E HIGIENE BARBACENA X
M: MEDICAMENTOS, VACINAS E MATERIAIS DE USO ZOOTÉCNICO BARBACENA X
M: MANUTENÇÃO PREDIAL - MATERIAL HIDRÁULICO BARBACENA X
M: RECARGA E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES BARBACENA X
TIC: MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE TIC BARBACENA
M: VIDRARIA (MATERIAL LABORATORIAL) JUIZ DE FORA X
M: COPA E COZINHA JUIZ DE FORA X
M: EXPEDIENTE JUIZ DE FORA X
M: MATERIAIS ELÉTRICOS JUIZ DE FORA X
M: MATERIAIS ELETRÔNICOS JUIZ DE FORA X
M: INSUMOS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIOS MANHUAÇU X
M: FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIAS MANHUAÇU X
S: APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO OU OPERACIONAL MURIAÉ X
S: GERENCIAMENTO DE FROTA COM ABASTECIMENTO DE VEÍCULO MURIAÉ X
S: GERENCIAMENTO DE FROTA PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS MURIAÉ X
S: MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO E BEBEDOUROS MURIAÉ X
S: MANUTENÇÃO DE ELEVADORES (PLATAFORMA) MURIAÉ X
M: EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS REITORIA X
M: GRÁFICO E DE DIVULGAÇÃO REITORIA X
S: DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL REITORIA
S: APOIO AO PROCESSO SELETIVO REITORIA X
OBRA: EXECUÇÃO DE OBRA OU PROJETO PARA OS CAMPI (DEMANDANTE DEA) REITORIA
M: CARNES E DERIVADOS RIO POMBA X
M: RAÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO ANIMAL RIO POMBA X
M: MANUTENÇÃO PREDIAL - MATERIAL ELÉTRICO RIO POMBA X
M: MANUTENÇÃO PREDIAL - MATERIAL ALVENARIA RIO POMBA X
M: HIDRÁULICO, ELÉTRICO E FERRAMENTAS RIO POMBA X
M: HORTIFRUTIGRANJEIROS RIO POMBA X
M: MATERIAIS E REAGENTES RIO POMBA X
S: DEDETIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS RIO POMBA
M: EPI's SANTOS DUMONT X
S: TRANSPORTE SOB DEMANDA SANTOS DUMONT X
M: CONSUMO DE REDES E TI SÃO JOÃO DEL REI X
M: MOBILIÁRIO CORPORATIVO SÃO JOÃO DEL REI X
M: UNIFORMES PARA ALUNOS DO ENSINO MÉDIO (AULA E EDUCAÇÃO FÍSICA) SÃO JOÃO DEL REI X
M: VESTUÁRIO SÃO JOÃO DEL REI X
S: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES A ALUNOS (MARMITEX) SÃO JOÃO DEL REI X

CALENDÁRIO MATERIAIS
M: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OU COMPONENTES RELACIONADOS
M: ACERVO BIBLIOGRÁFICO
M: ÁGUA MINERAL (COM E SEM VASILHAME)
M: APARELHOS DE AR CONDICIONADO
M: ELETRODOMÉSTICOS EM GERAL
M: ELETROELETRÔNICOS EM GERAL
M: EQUIPAMENTO PARA LABORATÓRIOS
M: GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) A GRANEL, COM INSTALAÇÃO DE CILINDROS
M: PERSIANAS, CORTINAS E DIVISÓRIAS
M: VIDRAÇARIAS E ESQUADRIAS
M: CONSUMO DE LABORATÓRIO
M: CONSUMO E PERMANENTE PARA UTILIZAÇÃO EM SALAS DE AULAS
M: CONSUMO E PERMANENTES DE USO AMBULATORIAL PARA O SETOR DE SAÚDE
M: PERMANENTE E MOBILIÁRIO ESTUDANTIS E PARA AS BIBLIOTECAS
M: PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTES
M: SEMOVENTES

CALENDÁRIO SERVIÇOS
S: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CFTV
S: ASSESSORIA E TREINAMENTO
S: EVENTOS E CORRELATOS
S: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E LANCHES PRONTOS (CANTINA)
S: Serviço de manutenção em tratores e implementos
S: GERENCIAMENTOS DE SISTEMA RFID



S: LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO
S: MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DOS LABORATÓRIOS
S: MANUTENÇÃO EM PABX E RAMAIS TELEFONICOS
S: Manutenção de links de fibra óptica
S: MANUTENÇÃO PREDIAL SOB DEMANDA
S: SEGURO DE VIDA DOS ESTAGIÁRIOS
S: SEGURO VEICULAR
S: TELEFONIA FIXA
S: VIGILÂNCIA ARMADA
S: CONCESSÃO PÚBLICA - ESPAÇO FÍSICO
S: CONCESSÃO PÚBLICA - ÁGUA E ESGOTO
S: CONCESSÃO PÚBLICA - ENERGIA ELÉTRICA
S: POSTAL
S: APOIO TÉCNICO OPERACIONAL PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA OS ALUNOS
S: MANUTENÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA

CALENDÁRIO TIC
TIC: SOFTWARE E APLICATIVOS
TIC: SOFTWARE E APLICATIVOS

CALENDÁRIO OBRA
ESPECIFICAÇÃO POSTERIOR


